
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

Assunto: Prática de atos de irregularidades administrativas ocor-
ridas nas dependências da Instituição de Longa Permanência de 
idosos, denominada “CAI – Casa de Apoio ao Idoso”.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406217
PORTARIA Nº 70/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TEC-
NICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro 
de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução 
nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Di-
ário Of cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Cíveis, datada de 25 de janeiro de 2019, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Criminais, datada de 11 de janeiro de 2019, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão ins-
titucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Of cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 16 e 17/02/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustif cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 12 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUS-
TIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 16 e 17/02/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2019 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 25 de janeiro de 2019 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 11 de janeiro de 2019, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 16/02/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO (Assessora Téc. Espe-
cializada da Procuradoria Cível)
ICARO LUIZ BRITTO SAPUCAIA (Assessor Téc. Especializado da 
Procuradoria Criminal)
DIA 17/02/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível)
KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO (Assessora da Procu-
radoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 406027
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA
A Promotora de Justiça de Medicilândia torna pública a instau-
ração do Procedimento Investigatório Criminal nº 011/2018-MP/
PJM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Medicilândia.
PORTARIA Nº 011/2018 – MP/Medicilândia
Assunto: Apurar eventual prática de crime na liberação da tota-
lidade dos recursos públicos oriundos do Convênio nº. 17/2012, 
referentes a construção da sede da Prefeitura Municipal, embora 
o laudo de vistoria aponte que 91,32% dos serviços foram con-
cluídos.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406266
PORTARIA N.° 27/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ADRIANO HENRIQUE TARGINO, estabelecidas pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor ANDRE DE ALMEIDA FERNANDEZ DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor CARLOS VALERIO FARIAS GOMES, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EDMILSON CARVALHO DE MORAES, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor FABRICIO DE NAZARE MORAES MACHADO, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES, estabelecidas pela Portaria 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora JACKELINE MACHADO GOMES, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, a contar de 08/01/2019, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JUCELIO LIMA LOPES, estabelecidas pela Portaria nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH, esta-
belecidas pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora LILIAN DE CASSIA MORAES MARTINS, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCENILDA MESQUITA DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO, esta-
belecidas pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARINA TOCANTINS KABUKI, estabelecidas pela Portaria 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.

XXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor MICHEL FRANKLIN BORGES, estabelecidas pela Portaria nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para 
gozo oportuno.
XXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora REJANE DE CASSIA MACEDO DA SILVA SANTOS, esta-
belecidas pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XXV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XXVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XXVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA, estabelecidas 
pela Portaria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, para gozo oportuno.
XXVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, estabelecidas pela Porta-
ria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
para gozo oportuno.
XXIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO, estabelecidas 
pela Portaria nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 
05/02/2019, a contar de 09/01/2019, para gozo oportuno.
XXX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor TIAGO RAFAEL BARROS GOMES, estabelecidas pela Porta-
ria nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, 
a contar de 08/01/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 405874
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA
A Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia torna públi-
ca a instauração do Inquérito Civil nº 007/2018-MP/PJM, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Medicilândia.
PORTARIA Nº 007/2018 – MP/Medicilândia
Investigado: Prefeitura Municipal de Medicilândia
Assunto: Aterramento irregular no bairro Vila Nova com a utiliza-
ção de veículos públicos da Prefeitura Municipal de Medicilândia 
em terra particular.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406271
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA
A Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia torna públi-
ca a instauração do Procedimento Administrativo nº 006/2018-
MP/PJM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Medicilândia.
PORTARIA Nº 006/2018 – MP/Medicilândia
Assunto: Acompanhamento de forma continuada das iniciativas 
realizadas pelo Grupo de Trabalho da Bacia do Xingu.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406161
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA
A Promotora de Justiça de Medicilândia torna pública a instau-
ração do Inquérito Civil nº 010/2018-MP/PJM que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Medicilândia.
Portaria Nº 010/2018 – MP/MEDICILÂNDIA
Investigado (a): Secretaria Municipal de Saúde de Medicilândia
Assunto: Apurar possíveis ilegalidades na desclassif cação da 
empresa EQUIPAMED EQUIPAMENTOS PRODUTOS HOSPITALA-
RES do Pregão Presencial nº 52/2018.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406176
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2018 – MP/ MEDICILÂNDIA

A Promotora de Justiça de Medicilândia torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 009/2018-MP/PJM, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Medicilândia.
Portaria Nº 009/2018 – MP/Medicilândia
Assunto: Necessidade de acompanhar providências adotadas 
pelo CONDECA/Medicilândia, em virtude da conduta de Conse-
lheira Tutelar nos termos do art. 82 da Lei Municipal 427/2015.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 406269


